
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
меслим

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

с. Муслюмово № otD7

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики 
в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

В целях создания условий для социализации и эффективной 
самореализации молодежи Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан и во исполнение Федерального Закона от ЗОЛ2.2020 № 
489 ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»; постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.02.2016 № 63 «Об 
утверждении Стратегии государственной молодежной политики в Республике 
Татарстан до 2030 года»; Распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», Исполнительный 
комитет Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2024 -2026 годы».

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета
Муслюмовского муниципального района РТ от 16.01.2021 №16 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан на 2019 -2023 
годы».

3. Опубликовать настоящее постановление на сайтах и на «Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo. tatarstan.ru, на официальном сайте Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника ОДМС Исполнительного комитета муниципального района 
Республики Татарстан Яббарова И.Р.

Руководитель
Исполнительног И.Ф. Салихзянов

http://pravo


СОДЕРЖАНИЕ

Паспорт

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решенияпрограммным методом.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.
3. Сроки и этапы реализации Программы.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

5. Система программных мероприятий.

6. Оценка экономической, социальной и экологической 
. эффективностиПрограммы.
7. План мероприятий муниципальной программы.



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального 
района от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МУСЛЮМОВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РТ НА 2024-2026 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименовани
е
муниципалы!
ой
Программы

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в 
Муслюмовском муниципальном районе РТ» на 2024 -  2026 
годы (далее 
Программа)

Основание
д

ляразработки
Программы

- Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных 
объединениях»;
- Федеральный закон от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных объединений»;

Федеральный закон от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)»;
- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 
-Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системыпрофилактики безнадзорности и

правонарушенийнесовершеннолетних»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации»;
- распоряжение Правительства Российской Федерации от
29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной 
молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 
года»;
- распоряжение Правительства Российской Федерации от
29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития 
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;
- распоряжение Правительства Российской Федерации от
12.12.2015 № 2570-р «О плане мероприятий по реализации Основ 
государственной молодежной политики Российской Федерации 
напериод до 2025 года»;
- распоряжение Правительства Российской Федерации от 
27.12.2018 № 2950-р «Об утверждении Концепции развития



-

добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 
2025 года»;
- Закон Республики Татарстан от 19.10.1993 № 1983-ХИ «О 
молодежи и государственной молодежной политике в 
Республике Татарстан»;
- Закон Республики Татарстан от 07.04.2006 № 29-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики Татарстан 
отдельными государственными полномочиями Республики 
Татарстан в областигосударственной молодежной политики»;
- Закон Республики Татарстан от 30.06.2018 № 48-ЗРТ «О 
регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества 
(волонтерства) и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан»;
- Указ Президента Российской Федерации от 04.02.2021 №68 
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных 
лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации»;
- Указ Президента Республики Татарстан от 09.10.2012 № УП- 
862 «О Концепции развития и реализации интеллектуально­
творческого потенциала детей и молодежи Республики 
Татарстан
«Перспектива»;

Федеральные проекты «Социальная 
- активность»,

«Патриотическое воспитание» Национального
проекта

«Образование».
Муниципальн
ыйзаказчик

Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального 
района

Основные
разработчи
ки
программ
ы

МКУ «Отдел по делам молодежи Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального района РТ»

Цель
муниципальн
ой
программы

Управление социальным развитием мол одежи,использование 
ее

созидательного потенциала в укреплении 
конкурентоспособности республики, обеспечение 
оптимальныхусловий для повышения качества жизни молодого 
поколения



Задачи
муниципальн
ой
программы

1. Организация досуга детей, подростков и молодежи;
2. Организация мероприятий, направленных на профилактику 
асоциального и деструктивного поведения подростков и 
молодежи, поддержка детей и молодежи, находящейся в 
социально-опасном положении;
3. Оказание информационной и психологической помощи;
4. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, 
направленных на формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для самореализации 
подростков и молодежи, развитие творческого, 
профессионального, интеллектуального потенциала подростков и 
молодежи;
5. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, 
направленных на гражданское и патриотическое воспитание 
молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, 
формирование правовых, культурных и нравственных ценностей 
среди молодежи;
6. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, 
направленных на вовлечение молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также 
на развитие гражданской активности молодежи и формирование 
здорового образа жизни;
7. Организация временного трудоустройства молодежи в 
каникулярный период;
8. Поддержка и развитие кадрового резерва активистов 
государственной молодежной политики в Муслюмовском 
муниципальном районе.

Этапы и
сроки

реализации 
муниципально 
й программы

2024 -  2026 годы

Объемы
бюджетн
ых
ассигнований
муниципальн
ой
программы

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из 
бюджетаМуслюмовского муниципального района. 
Общий объем финансирования Программы из средств
бюдаЩ|Мусслюмовского

2024

2025
2026

Всего:

аиона составит
Муслюмовского муниципального 
_______ района(тыс. руб)_______

468,0

468,0
468,0

1 404,0

Объемы финансирования Программы носят
прогнозныйхарактер и подлежат ежегодному 

уточнению при формировании__________________________



8

проекта местного бюджета Муслюмовского муниципального 
района на соответствующий год и плановый период.

Ожидаем
ые
конечны
е
результа
ты
реализац
ни
Програм
мы

В результате реализации Программы предполагается достичь 
увеличения к 2026 году:
- доли молодых людей, участвующих в движении студенческих 
трудовых отрядов;
- доли молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой молодежи;
- доли молодых людей, участвующих в мероприятиях по 
общественно-политической активности и гражданской 
компетентности;
- охвата молодежи, участвующей в мероприятиях гражданско- 
патриотической направленности;
- охвата молодежи, участвующей в конкурсах, направленных 
наподдержку талантливой молодежи;
- охвата молодежи, участвующей в мероприятиях, 
направленных напрофилактику негативных социальных 
явлений;
- количества молодых людей, вовлеченных в мероприятия по 
профилактике молодежного экстремизма.

Исполните
ли
программ
ы

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального района РТ, МБУ 
«Молодежный центр «Мизгел», МБУ «Центр молодёжных 
(студенческих) формирований по охране общественного 
порядка
«ФОРПОСТ» Муслюмовского муниципального района РТ, 
подростковый клуб «Батыр».

Перечень
Подпрограмм

«Молодежь Муслюмовского муниципального района на 2024- 
2026 года», «Работающая молодежь Муслюмовского 
муниципального района» на 2024 -  2026 годы».



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом

Настоящая Программа разработана с учетомраспоряжений Правительства 
Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р<Об утверждении Основ 
государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 
2025 года, от 27 декабря 2018 г. № 2950-р об утверждении Концепции развития 
добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, перечня 
поручений Президента Российской Федерации от 20 августа 2012 г. № Пр-2215 
по вопросу разработки региональных программ по развитию детского отдыха и 
от 24 августа 2012 г. №34547-Пр по вопросам организации детского 
оздоровительного отдыха, Закона Республики Татарстан от 21 октября 1999 года 
№2443 «О государственной поддержке молодых семей в улучшении жилищных 
условий», постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.02.2016 № 63 «Об утверждении Стратегии государственной молодежной 
политики в Республике Татарстан до 2030 года», от 03.09.2016 № 614 «О 
модернизации и развитии социальной сферы и общественной инфраструктуры 
в Республике Татарстан».

Мероприятия Программы направлены на реализацию Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», постановления Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 
г. № 1288
«Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской 
Федерации", в частности федерального проекта «Социальная активность» 
национального проекта
«Образование», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
20.06.2019 № 504 «Об организации проектной деятельности в Правительстве 
Республики Татарстан» в комплексе приоритетных направлений 
государственной молодежной политики в Республике Татарстан.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 
2020 года №344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в 
Российской Федерации до 2025 года» актуализированы мероприятия 
Программы по приоритетным направлениям работы с различными категориями 
молодежи, включая детей и подростков в возрасте от 8 до 18 лет, учащуюся 
молодежь, молодежь, занятую на предприятиях и в организациях, с учетом задач 
консолидации усилий субъектов противодействия экстремизму, включая 
молодежные объединения, учреждения сети молодежной политики.
Приоритетом Программы выступает реализация задач Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерациидо 2025 года. С учетом 
решения профилактических задач Программа направлена насоздание условий 
для социализации молодежи и совершенствование мер поддержки отдельных 
возрастных и социальных категорий молодежи, проведение



10
социологических исследований (включая вопросы противодействия 
проникновению идеологии экстремизма и терроризма в молодежную среду), 
мониторинг и оценку эффективности деятельности субъектов по профилактике 
проникновения идей экстремизма в молодежную среду в муниципальных 
образованиях Республики Татарстан, образовательных организациях высшего и 
среднего профессионального образования, на предприятиях и в организациях 
Республики Татарстан.

Во исполнение Регламента межведомственного информационного 
взаимодействия субъектов системы психологической помощи населению в 
Республике Татарстан, утвержденных постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 04.03.2019 № 149, в числе мероприятий Программы 
реализуются задачи развития межведомственной системы психологической 
помощи населению, функционирование которой направлено на удовлетворение 
всего спектра психологических потребностей и запросов молодежи Республики 
Татарстан.

Для реализации приоритетных направлений государственной молодежной 
политики, эффективного решения проблем молодежи активно используется 
программный метод.

В связи с особенностью государственной молодежной политики как 
межотраслевой сферы укрепилась межведомственная координация по всему 
спектру задач работы с молодежью: образованию, трудоустройству,
патриотическому, правовому воспитанию, организации условий для 
самореализации, досуга, профилактике негативных социальных явлений, 
формированию общероссийской гражданской идентичности.

Муниципальная молодежная политика выступает важнейшим 
инструментом формирования, развития и активного использования потенциала 
молодого поколения города.

Актуальность наличия и реализации Программы обусловлена жизненной 
необходимостью - на сегодняшний день в структуре социального самочувствия 
молодых людей четко выделяются две тенденции:

- молодежь стала увереннее в собственных силах, повысился уровень 
готовности к решению жизненных проблем, четче стали видеться личные 
жизненные перспективы и возможности для достижения жизненных целей;

- рост тревоги и раздражительности, утомления, страха за жизнь и за 
будущее,переживание неудачи.

По-прежнему, существенной угрозой для будущего поколения является 
асоциальное поведение, распространенное в молодежной среде: употребление 
алкоголя и психоактивных веществ, табака, ранние половые связи, молодежные 
криминальные субкультуры.

Социальная опасность такого поведения состоит в том, что молодые люди, 
не имея жизненного опыта, не умея предвидеть последствия алкоголизма, 
наркомании,агрессии не считают их отклонениями от нормы.

Массовое распространение их создает у подростков иллюзию нормального 
поведения, и это, в конце концов, приводит к формированию особых подростково­
молодежных субкультур со своими «нормами», разрешающими делать все, что 
захочется.



11
Проблемы современной молодежи определяют приоритетные направления 

государственной молодежной политики на муниципальном уровне: поддержка 
общественно значимых инициатив, общественно полезной деятельности молодежи, 
молодежных, детских общественных объединений; содействие обеспечению 
экономической самостоятельности молодых граждан и реализации их права на труд; 
государственная поддержка молодых семей; оказание социальных услуг для 
молодежи; обеспечение условий для охраны здоровья, формирования здорового 
образа жизни молодых граждан, их воспитания и образования.

Участие молодёжи в формировании и реализации государственной 
молодёжной политики является одним из принципов данной программы.

Основные принципы реализации Программы:
- приоритетность государственной молодежной политики как межотраслевой 

сферы, использование материальной базы муниципальных учреждений вреализации 
целевых и инвестиционных программ всех уровней;

перепрофилирование деятельности муниципальных учреждений 
молодежной политики с учетом современных потребностей и интересов молодежи 
и создания современной инфраструктуры молодежной политики;

- налаживание каналов взаимодействия с неформальными субкультурами;
организация диалога с молодежью посредством организации встреч, 

круглых столов, проведения ежегодных фестивалей молодежных инициатив и 
стимулирования создания общественных объединений в сфере учащейся, рабочей, 
творческой, служащей молодежи.

В своей деятельности Отдел по делам молодежи Исполнительного комитета 
реализует большой спектр важных направлений по формированию потенциала 
района, прежде всего, путем привития молодому поколению культурных, 
нравственных ценностей, воспитывая гражданскую позицию, создаваяусловия для 
многогранного интеллектуального развития.

Для успешной реализации программных мероприятий активно используется 
муниципальная инфраструктура молодежной политики: 2 молодежных центра 
«Мизгел», «Форпост» 1 молодежно - подростковый клуб «Батыр», основной 
деятельностью которых является организация досуга и занятости подростков, 
профилактика социально- негативных явлений в молодёжной среде и спортивно- 
оздоровительная работа с подростками и молодёжью.

Благодаря реализации Программы в Муслюмовском муниципальном районе в 
предыдущие годы создана основа для достижения долгосрочных целей по 
воспитанию у молодых муслюмовцев потребности в активном и здоровом образе 
жизни, укреплении здоровья, развития гражданской позиции, трудовой и 
социальной активности.

В Муслюмовском муниципальном районе проживает 18 828 человек, 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет - 4477 человек.

Молодежная политика в Муслюмовском муниципальном районе, являясь 
одним из приоритетных направлений социальной политики города, сегодня носит 
системный и стабильный характер, активно содействуя развитию молодого 
поколения и решению его проблем.



12

Для последующего развития государственной молодежной политики 
требуется решение проблем, существующих в молодежной среде:

- необходимость совершенствования системы выявления, воспитания и 
самореализации молодежных лидеров;

- усиление роли гражданско-патриотического воспитания в формировании 
ценностных ориентиров молодежи Республики Татарстан;

- необходимость повышения трудовой активности молодежи и ее вовлечения 
в созидательные проекты в качестве инструмента профилактики негативных 
социальных явлений в молодежной среде;

инфраструктура молодежной политики отстает от требований, 
предъявляемых обществом, и потребностей молодежи.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является реализация государственной молодежной 
политики в Муслюмовском муниципальном районе Республике Татарстан.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих
задач:

- создание необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи, 
повышение оздоровительного эффекта;

- создание условий для повышения социальной и экономической активности 
сельской молодежи Республики Татарстан;

управление социальным развитием молодежи, использование ее 
созидательного потенциала в укреплении конкурентоспособности республики, 
обеспечение оптимальных условий для повышения качества жизни молодого 
поколения;

- развитие и модернизация системы патриотического воспитания молодежи 
Республики Татарстан;

- повышение эффективности государственной молодежной политики;
- укрепление инфраструктуры и повышение энергетической эффективности 

учреждений молодежной политики;
- создание благоприятных условий для комплексного развития и повышения 

качества жизни молодого поколения, государственная поддержка детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации;

- повышение эффективности молодежной политики, реализуемой в 
отношении работающей молодежи на предприятиях и в организациях Республики 
Татарстан, создание условий для повышения социальной и экономической 
активности работающей молодежи Республики Татарстан;

- поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) в Республике 
Татарстан.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на три года -  2024-2026 годы.



13

4. Ресурсное обеспечение Программы

Муниципальная программа предполагает использование средств бюджета 
Муслюмовского муниципального района.

Общий объем финансирования Программы из средств бюджета 
Муслюмовского муниципального района составит 1 404, 00 тыс. руб.

Год Средства бюджета
Муслюмовского

муниципального района (тыс. руб)
2024 468,0
2025 468,0
2026 468,0
Всего: 1 404,0

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета 
Муслюмовского муниципального района на соответствующий год и плановый 
период.

5. Система программных мероприятий

Мероприятия Программы определены согласно базовому (отраслевому) 
перечню услуг и работ, нормативным документам Российской Федерации и 
Республики Татарстан в сфере реализации молодежной политики.

Система программных мероприятий объединяет работы по следующим 
направлениям:

- организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и 
деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и молодежи, 
находящихся в социально-опасном положении;

- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 
формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, создание 
условий для самореализации подростков и молодежи, развитие творческого, 
профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и молодежи;

- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 
гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в 
молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей 
среди молодежи;

- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 
вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую 
(волонтерскую) и иную социально-значимую деятельность, а также на развитие 
гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни, атакже 
создание условий для самообразования молодежи;

- формирование информационного поля, благоприятного для развития 
молодежи, создание механизмов обратной связи между государственными 
структурами, общественными объединениями и молодежью, а также повышение 
эффективности использования информационной инфраструктуры в интересах 
патриотического и гражданского воспитания молодежи;



14

- создание благоприятных условий и организация мероприятий для молодых 
семей, направленных на формирование ценностей семейной культуры и образа 
успешной молодой семьи, всестороннюю поддержку молодых семей;

- формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для 
физического развития молодежи, формирование экологической культуры, а также 
повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности молодежи.

6. Оценка экономической, социальной и экологической 
эффективности Программы

Социальный эффект реализации Программы:
- увеличение количества семей, улучшивших свои жилищные условия, 

улучшение демографической ситуации в республике;
- повышение уровня социального самочувствия молодого поколения;
- устойчивое формирование здорового образа жизни в молодежной среде;
- уменьшение случаев правонарушений, наркозависимости, алкоголизма, 

табакокурения среди молодежи;
- увеличение вклада молодежи в социально-экономическое, общественно- 

политическое и социокультурное развитие республики;
- повышение уровня патриотической, политической и гражданской активности, 

зрелости молодежи;
- увеличение количества молодежи, занятой в социально значимых программах 

и проектах;
- повышение трудовой, предпринимательской, творческой активности 

молодежи;
- повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи.



Приложение 1
к программе «Развитие молодежной политики 
в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МУСЛЮМОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ

РАЙОНЕ РТ НА 2024-2026 ГОДЫ»
Мероприятия Программы реализуются по следующим направлениям со следующими объемами финансирования:

№
п/п Содержание мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

Источник
финанс
ировани

я

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 . Реализация 370,0 370,0 370,0
подпрог 20 Отдел по делам молодежи Мес

раммы 24- и спорту Исполнительного тны
«Молодежь 20 комитета ММР, МБУ й
Муслюмовского 26 «Молодежный центр бюд
муниципального района на год «Мизгел», МБУ «Центр жет
2024-2026 годы» ы «Форпост», ПК «Батыр»

2. Реализация подпрограммы 98,0 98,0 98,0
«Работающая молодежь 20 Отдел по делам молодежи Мес
Муслюмовского 24- и спорту Исполнительного тны
муниципального 20 комитета ММР, МБУ й
района на 2024 -  2026 26 «Молодежный центр бюд
годы». год «Мизгел», МБУ «Центр жет

ы «Форпост», ПК «Батыр»
ИТОГО: 468,0 468,0 468,0



ОДМС -  Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Муслюмовского муниципального района, 
МБУ «МЦ «Мизгел» - Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр «Мизгел».
МБУ «ФОРПОСТ» - Муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных (студенческих) формирований по охране 
общественного порядка Муслюмовского муниципального района «ФОРПОСТ», Подростковый клуб «Батыр».

16



17

ПОДПРОГРАММА -1  
«МОЛОДЕЖЬ МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 - 2026
ГОДА»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы

«Молодежь Муслюмовского муниципального 
района на 2024 - 2026 года» (далее- 
Подпрограмма)

Муниципальный заказчик Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан

Основные разработчики 
подпрограммы

Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета 
Муслюмовскогомуниципального района 
Республики Татарстан

Цель подпрограммы Управление социальным развитием молодежи, 
использование ее созидательного потенциала, 
обеспечение оптимальных условий для 
повышения качества жизни молодого поколения, 
удовлетворения интересов молодежи в сфере 
труда, быта, культуры, досуга, социальной 
защиты

Задачи подпрограммы 1. Создание условий для инновационной 
самостоятельной деятельности молодежи как для 
удовлетворения своих потребностей, так и в 
интересах развития общества;
2. Разработка местных и активное участие в 
реализации республиканских и Федеральных 
программ в области молодежной политики;
3. Осуществление комплекса мероприятий, 
направленных на решение социально- 
экономических проблем молодежи;
4Создание условий для социализации молодежи 
в современных условиях;
5. Содействие становлению и развитию детского 
и молодежного движения;
6. Выявление и поддержка одаренной и 
талантливой молодежи;
7. Создание системы информационного 
обеспечения молодежи;



18

8. Расширение инфраструктуры и учреждений по 
работе с детьми и молодежью;
9. Пропаганда здорового образа жизни среди

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы

подрастающего поколения. 
2024-2026 года

Финансовое обеспечение подпрограммы 
предусмотрено из бюджета Муслюмовского 
муниципального района.
Общий объем финансирования Программы из 
средств бюджета Муслюмовского
муниципальногорайона составит:

Год Средства бюджета 
Муслюмовского 
муниципальногорайона 
(тыс. руб)

2024 370,0
2025 370,0
2026 370,0
Всего: 1110,0

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

Объемы финансирования Программы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при формировании проекта местного 
бюджета Муслюмовского муниципального 
района на соответствующий год и плановый
период.____________________________________
В результате реализации Подпрограммы-1 
предполагается достичь увеличения к 2026 году: 
доли молодых людей, вовлеченных в проекты и 
программы в сфере поддержки талантливой 
молодежи;
доли молодых людей, участвующих в 
мероприятиях по общественно-политической 
активности и гражданской компетентности; 
охвата молодежи, участвующей в конкурсах, 
направленных на поддержку талантливой 
молодежи;
охвата молодежи, участвующей в мероприятиях, 
направленных на профилактику негативных 
социальных явлений;
количества молодых людей, вовлеченных в 
мероприятия по профилактике молодежного 
экстремизма;



19

количества мероприятий в сфере 
межрегионального молодежного сотрудничества

Исполнители подпрограммы Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан 
МБУ «МЦ «Мизгел»;
МБУ «Центр молодежных (студенческих) 
формирований по охране общественного порядка 
Муслюмовского муниципального района 
«ФОРПОСТ», ПК «Батыр».



20

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программным методом Подпрограммы -1

Молодежная политика в районе относится к ряду стратегических вопросов и 
является последовательной, стабильно развивающейся системой мер, направленных на 
создание условий для социализации и самореализации молодежи, развития ее 
потенциала.

Приоритет молодежной политики - это создание среды возможностей для 
социальной, творческой и профессиональной самореализации молодых людей. 
Основной принцип работы - ничего для молодежи без молодежи.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. N 
2403-р утверждены Основы государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года.

В рамках реализации Подпрограммы-1 определены следующие приоритетные 
направления работы с молодежью района:

1. Создание условий для инновационной самостоятельной деятельности молодежи 
как для удовлетворения своих потребностей, так и в интересах развития общества;

2. Разработка местных и активное участие в реализации республиканских и 
Федеральных программ в области молодежной политики;

3.Осуществление комплекса мероприятий, направленных на решение социально- 
экономических проблем молодежи;

4Создание условий для социализации молодежи в современных условиях;
5. Содействие становлению и развитию детского и молодежного движения;
6. Выявление и поддержка одаренной и талантливой молодежи;
7. Создание системы информационного обеспечения молодежи;
8. Расширение инфраструктуры и учреждений по работе с детьми и молодежью;
9. Пропаганда здорового образа жизни среди подрастающего поколения.
Благодаря реализации Подпрограммы молодежь как социальная группа начала

приобретать собственное социальное положение, которое характеризуется активным 
включением в общественную деятельность и проявлением инициатив в решении 
муниципальных вопросов. Реализация Подпрограммы-1 способствует созданию 
благоприятных условий для уменьшения миграции молодежи в города и ориентации 
на поиск трудовой занятости в рамках сельской местности.

2. Цель и задачи Подпрограммы -1

Цель Подпрограммы -  1 - Управление социальным развитием молодежи, 
использование ее созидательного потенциала, обеспечение оптимальных условий для 
повышения качества жизни молодого поколения, удовлетворения интересов молодежи 
в сфере труда, быта, культуры, досуга, социальной защиты.



21

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач 
Подпрограммы-1:

1. Создание условий для повышения социальной активности молодежи.
2. Создание условий для повышения экономической активности молодежи.
3. Создание условий для вовлечения молодежи в общественную жизнь района.
4. Содействие в развитии молодежных общественных организации и движений.
5. Формирование кадрового резерва в сфере молодежной политики.
6. Создание условий для молодежных общественных организаций, 

движений, для развития лидерских качеств молодежи и поддержка социально 
значимых проектов, инициированных молодежью и молодежными общественными 
организациями.

2. Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы -  1 рассчитана на три года -  2024-2026 годы.

3. Ресурсное обеспечение Подпрограммы -1

Финансовое обеспечение Подпрограммы предусмотрено из бюджета 
Муслюмовского муниципального района.

Общий объем финансирования Подпрограммы из средств бюджета 
Муслюмовского муниципального района составит:

Год Средства бюджета 
Муслюмовского 
муниципальногорайона 
(тыс. руб)

2024 370,0
2025 370,0
2026 370,0
Всего: 1 110,0

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета 
Муслюмовского муниципального района на соответствующий год и плановый период.

4. Оценка эффективности реализации Подпрограммы-1.
Эффективность реализации Подпрограммы-1 оценивается на основе

индикаторов и показателей оценки результатов реализации Подпрограммы-1 и ее 
основных мероприятий, характеризующих повышение качества жизни молодого



22

поколения, социализацию и самореализацию молодежи.
Социальная эффективность Подпрограммы-1 направлена на:
- повышение уровня социального самочувствия молодого поколения;
- устойчивое формирование здорового образа жизни в молодежной среде;
- увеличение вклада молодежи в социально-экономическое, общественно- 

политическое и социокультурное развитие республики;
- увеличение количества молодежи, занятой в реализации социально значимых 

программ и проектов;
- повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи.



23

Приложение 2
к программе «Развитие молодежной политики 
в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«МОЛОДЕЖЬ МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024-2026
ГОДЫ»

Мероприятия подпрограммы реализуются по следующим направлениям со следующими объемами финансирования:

№ Содержание мероприятий Срок Исполнители

Источи
ик
финанс
ировани
я

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

п/п исполнения
2024 г. 2025 г. 2026 г.

1. Создание условий для молодежных общественных организаций, движений, для развития лидерских качеств 
молодежи и поддержка социально значимых проектов, инициированных молодежью и молодежными 
общественными организациями
1.1. Организовать проведение 
творческих и спортивно -  
оздоровительных конкурсов 
среди различных групп 
населения:
- «День волонтера»;

2024-2026 гг. ОДМС, МБУ
«мц
«Мизгел»,
Центр
«Форпост».

Местны
й
бюджет

15,0 15,0 15,0

- реализация муниципального 
проекта «Больничная клоунада»

5,0 5,0 5,0



24

- Муниципальный чемпионат по 
«Фиджитал -спорту»

20,0 20,0 20,0

- медиапроект «Молодежное 
уличное радио «Мизгел FM»

- - -

- цикл кулинарных мастер-классов 
для молодежи района;

10,0 10,0 10,0

- в рамках поддержки социально 
значимых проектов организация 
шефства над воспитанниками 
ДИПИ;

10,0 10,0 10,0

- Проведение мероприятий, 
посвященных Дню молодежи;

100,0 100,0 100,0

- Малая коллегия по итогам 
деятельности учреждений 
молодежной политики района

2. Формирование общественно-политической активности и гражданской компетентности молодого поколения
2.1 .Проведение мероприятий, 
направленных на правовое 
просвещение и повышение уровня 
правовой грамотности молодежи

2024-2026 гг. ОДМС, МБУ
«мц
«Мизгел»,
Центр
«Форпост».

Местны
й
бюджет



25

4. Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для развития их интеллектуального и 
творческого потенциала_____________ _________________________________ _____________________________

2024-2026 гг. МКУ «Отдел по Местны
- участие в телевизионном делам молодежи й - - -

республиканском фестивале Исполнительного бюджет



26

работающей молодежи «Безнен комитета
Заман- Наше Время»; Муслюмовского

муниципального
- муниципальные игры района РТ», МБУ
«Школьный стендап»; «Молодежный

центр».
5,0 5,0 5,0

- Республиканский детский и 
молодежный рок-фестиваль 
«ИкРок»;

- - -

- Открытый республиканский 
телевизионный молодежный 
фестиваль эстрадного искусства 
«Созвездие -  Иолдызлык»

200,0 200,0 200,0

- проведение тематических 
молодежных дискотек и Кинопати 
для молодежи и молодых семей.

5,0 5,0 5,0

ИТОГО: 370, 00 370, 00 370, 00

ОДМС -  Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Муслюмовского муниципального района, 
МБУ «МЦ «Мизгел» - Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр «Мизгел».
МБУ «ФОРПОСТ» - Муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных (студенческих) формирований по охране 
общественного порядка Муслюмовского муниципального района «ФОРПОСТ», Подростковый клуб «Батыр»- ПК «Батыр».



27

ПОДПРОГРАММА-2
«РАБОТАЮЩАЯ МОЛОДЕЖЬ МУСЛЮМОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА НА 2024-2026 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ - 2

Наименование 
Подпрограммы - 2

«Работающая молодежь Муслюмовского 
муниципального района» на 2024 -  2026 годы (далее 
Подрограмма - 2)

Муниципальный
заказчик

Отдел по делам молодежи и спортуИсполнительного 
комитета Муслюмовскогомуниципального района 
Республики Татарстан

Основные
разработчики
подпрограммы

Отдел по делам молодежи и спортуИсполнительного 
комитета Муслюмовскогомуниципального района 
Республики Татарстан

Основания для
разработки
Подпрограммы-2

-Указ Президента РФ от 09.11.2022 г. № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей»;
-Указ Президента РФ от 04.02.2021 № 68 «Об оценки 
эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов РФ и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов РФ»; 
-Федеральный Закон от 30 12 2020 № 489 ФЗ «О 
молодежной политике в Российской Федерации»;
-  Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 04.02.2016 № 63 «Об утверждении Стратегии 
государственной молодежной политики в Республике 
Татарстан до 2030 года»;
-  Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ 
государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года».

Цель
Подпрограммы-2

Повышение социальной и экономической активности 
молодежи создание оптимальных условий для повышения 
качества жизни молодого поколения Муслюмовского 
муниципального района.

Задачи
Подпрограммы-2

Создание системы информационного обеспечения 
молодежи;
Создание условий для:
- повышения социальной и экономической активности 
молодежи;
-реализации творческого потенциала;
-вовлечения молодежи в общественную жизнь района;



28

-содействие в развитии молодежных общественных 
организации и движений;
-формирование кадрового резерва в сфере молодежной 
политики.

Этапы и сроки 
реализации

2024 -  2026 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из 
бюджета Муслюмовского муниципального района.
Общий объем финансирования Программы из средств 
бюджета Муслюмовского муниципального района 
составит:

Г од Средства бюджета 
Муслюмовского 
муниципальногорайона 
(тыс. руб)

2024 98,0
2025 98,0
2026 98,0 
Всего: 294,0

Объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер иподлежат ежегодному уточнению при 
формировании
проекта местного бюджета Муслюмовского муниципального 
района на соответствующий год и плановый период.

Исполнители
Подпрограммы

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Муслюмовскогомуниципального района 
Республики Татарстан, МБУ «Молодежный центр «Мизгел»; 
МБУ «Центр молодежных (студенческих) формирований 
по охране общественного порядка Муслюмовского 
муниципального района «ФОРПОСТ», ПК «Батыр».

Ожидаемые
результаты
реализации
Подпрограммы-2

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит достичьк 
началу 2026 года следующих результатов:
- увеличение численности молодежи, охваченной всеми 
видами консультаций (индивидуальной, электронной, 
телефонной);
- увеличение удельного веса молодежи, участвующей в 
программах социального развития села и обучившейся 
социальному проектированию, и бизнес-планированию;
- увеличение удельного веса молодежи, вовлеченной в 
интеллектуально-творческие мероприятия;
- увеличение количество молодежи, участвующей в 
молодежных общественных объединениях района; 
-сокращение негативных (общественно опасных) явлений в 
молодежной среде, таких как преступность, наркомания, 
алкоголизм, экстремизм.



29

1. Общая характеристика сферы реализации Подрограммы - 2.
Государственная молодежная политика ориентирована на граждан в возрасте 

от 14 до 35 лет. В Муслюмовском муниципальном районе проживает 18 828 человек, 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет - 4477 человек.

Можно с уверенностью сказать, что наша молодежь открыта для новых идей и 
программ, готова работать и проявлять инициативу в решении муниципальных 
вопросов.

В рамках реализации Подпрограммы -2 определены следующие приоритетные 
направления работы с молодежью района: создание системы информационного 
обеспечения, условий для повышения социальной и экономической активности, 
содействие духовному, физическому и творческому развитию молодежи.

Активность молодежи в мире информации и коммуникаций за последние годы 
очень сильно изменилась. Практически не используются в поле активного 
молодежного обращения такие информационные каналы, как книги, радио и 
газеты. Основным информационно-ресурсным каналом стала сеть "Интернет". 
Главная задача в развитии информационной активности сельской молодежи - это 
оказание информационно-разъяснительной поддержки. В рамках реализации 
задачи создания условий повышения социальной активности молодежи проводятся 
соответствующие мероприятия, в том числе: слеты и форумы. С целью решения 
задачи содействия духовному, физическому и творческому развитию сельской 
молодежи проводится творческие мероприятия.

Молодежь является важной частью современного молодого поколения, 
проблемы которого наиболее ярко выражены в селе. В молодежной среде сельской 
местности особенно остро проявляются общее снижение уровня жизни, отсутствие 
условий для трудоустройства, неразвитость культурных потребностей. А результат 
этого - пренебрежение к созидательной трудовой деятельности, снижение 
ответственности за состояние общества. Благодаря реализации Подпрограммы 
молодежь как социальная группа начала приобретать собственное социальное 
положение, которое характеризуется активным включением в общественную 
деятельность и проявлением инициатив в решении муниципальных вопросов. 
Реализация Подпрограммы-2 способствует созданию благоприятных условий для 
уменьшения миграции молодежи в города и ориентации на поиск трудовой 
занятости в рамках сельской местности.

На сегодняшний день уже совершен качественный прорыв в системе работы с 
молодежью, благодаря чему многие усилия и инициативы в молодежной среде 
приобретут воплощение в рамках реализации Подпрограммы-2.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности разработанной системы 
мероприятий, направленных на улучшение качества жизни молодежи района и 
достижение полного социально-экономического эффекта.

Социально-экономическое развитие района в различных областях 
(образование, здравоохранение, связь, транспорт и т.д.), модернизация образа 
жизни в сельской местности и повышение их привлекательности в результате 
перспективных направлений деятельности позволит создать оптимальные 
возможности для молодежи, желающей строить свое будущее в Муслюмовском 
районе.



30

2. Основные цели и задачи Подпрограммы-2, программные мероприятия, 
ожидаемые конечные результаты, сроки реализации Подпрограммы-2.

Цель Подпрограммы - повышение социальной и экономической активности 
молодежи создание оптимальных условий для повышения качества жизни 
молодого поколения Муслюмовского муниципального района.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач 
Подпрограммы-2:

1. Создание системы информационного обеспечения молодежи. 
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 

основе такого показателя, как увеличение доли молодежи, охваченной всеми 
видами консультаций (индивидуальной, электронной, телефонной), к общему 
количеству молодежи.

7. Создание условий для повышения социальной активности молодежи. 
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на

основе такого показателя, как увеличение удельного веса молодежи, участвующей 
в программах социального развития села, обучение социальному проектированию, 
снижение уровня социальной напряженности.

8. Создание условий для повышения экономической активности молодежи. 
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на

основе такого показателя, как охват молодежи, обучившейся основам бизнес- 
планирования, что даст возможность участвовать в конкурсах на грантовой основе.

4. Создание условий для реализации творческого потенциала молодёжи. 
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на

основе такого показателя, как увеличение доли молодежи, вовлеченной в 
интеллектуально-творческие мероприятия и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи, в общем количестве молодежи.

5. Создание условий для вовлечения молодежи в общественную жизнь района. 
Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на

основе такого показателя, как увеличение доли молодых людей, участвующих в 
молодежных общественных объединениях района, в общем количестве молодежи.

9. Содействие в развитии молодежных общественных организации и 
движений.

Эффективность мероприятий по решению данной задачи будет оцениваться на 
основе такого показателей, как:

- увеличение доли молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты;

- удельного веса молодежи в возрасте от 18 до 35 лет, вовлеченной в 
деятельность Молодежного парламента.

10. Формирование кадрового резерва в сфере молодежной политики.
Срок реализации программы -  2024-2026 годы.

3. Объемы и источники финансирования Подпрограммы-2.

Муниципальная подпрограмма предполагает использование средств бюджета



31

Муслюмовского муниципального района.
Общий объем финансирования подпрограммы из средств бюджета 

Муслюмовского муниципального района составит 294,00 тыс. руб.

Год Средства бюджета 
Муслюмовского 
муниципального 
района (тыс. руб)

2024 98,0
2025 98,0
2026 98,0
Всего: 294,0

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета 
Муслюмовского муниципального района на соответствующий год и плановый 
период. \

4. Оценка эффективности реализации Подпрограммы-2.

Эффективность реализации Подпрограммы-2 оценивается на основе 
показателей оценки результата реализации Подпрограммы-2 и ее основных 
мероприятий, характеризующих повышение качества жизни молодых людей, их 
социализацию и самореализацию.

Социальная эффективность Подпрограммы-2 направлена на:
-заинтересованность молодежи в социально-экономическом развитии 

района и ее готовность участвовать в этом процессе;
-развитие и закрепление положительных демографических тенденций в 

сельской местности;
-увеличение количества молодежи, занятой в социально-значимых 

программах и проектах;
-повышение трудовой, предпринимательской, творчески активности 

молодежи;
-  снижение уровня социальной напряженности молодежи;
-  снижение миграционного потока молодежи из села в город;
-  улучшение качества жизни сельской молодежи.



Приложение 3
к программе «Развитие молодежной политики 
в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«РАБОТАЮЩАЯ МОЛОДЕЖЬ МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024-2026

ГОДЫ»

Мероприятия подпрограммы реализуются по следующим направлениям со следующими объемами финансирования:

№
п/п Содержание мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

Источник
финансир
ования

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)
2024 г. 2025 г. 2026 г.

1. Вовлечение молодежи в инновационную деятельность и научно-техническое творчество
Организация лиги КВН среди 
работающей молодежи.

2024-2026
гг..

Отдел по
делам молодежи 
и спорту
Исполнительного 
комитета 
Муслюмовского 
муниципал ьного 
района РТ, МБУ 
«Молодежный центр 
«Мизгел»,
МБУ «Центр 
молодёжных 
(студенческих) 
формирований по 
охране общественного 
порядка «ФОРПОСТ»

Местный
бюджет

25,0 25,0 25,0



33

Муслюмовского 
муниципального 
района РТ», ПК 
«Батыр».

2.
пред

Содействие профориентации и 
принимательскую деятельность

карьерным устремлениям молодежи. Вовлечение молодежи в

Круглый стол для молодых 
предпринимателей района. 
Участие в Республиканских 
форумах молодых 
предпринимателей.

2024-2026
гг..

ОДМС, МБУ
«МЦ «Мизгел», 
отдел
инфраструктурн 
ого развития ИК 
ММР

Местный
бюджет

3. Вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, повышение уровня культуры 
безопасности жизнедеятельности молодежи, формирование экологической культуры

Серия квест игр
2024-2026
гг..

Отдел по делам 
молодежи и спорту 
Исполнительного

Местный
бюджет

3,0 3,0 3,0

Участие в серии массовых 
велопробегов и ночных забегов.

комитета 
Муслюмовского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
МБУ «МЦ «Мизгел»;

Проведение акций по 
популяризации ЗОЖ и 
профилактики негативных явлений в

5,0 5,0 5,0



обществе



34

МБУ «Центр
молодежных 
(студенческих) 

формирований по 
охране общественного 
порядкаМуслюмовского 
муниципального района 
«ФОРПОСТ», ПК 
«Батыр».



35

Соревнования по сдаче норм ГТО 
среди молодежи и молодых семей

«Молодежный центр», 
МБУ «Центр 
молодёжных 
(студенческих) 
формирований по 
охране общественного 
порядка «ФОРПОСТ» 
Муслюмовского 
муниципального 
района РТ».

5,0 5,0 5,0

4. Создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на формирование у молодежи
ценностей семейной культуры, образа успешной молодой семьи, поддержку молодых семей

Проведение парада детских 2024-2026 Отдел по делам Местный 20,0 20,0 20,0
колясок молодых мам района в гг.. молодежи и спорту бюджет
рамках празднования Дня Исполнительного
молодежи. комитета
Цикл интеллектуальных игр Муслюмовского 20,0 20,0 20,0
среди работающей муниципального района
молодежи «Мослим Республики Татарстан
дахилары» МБУ «Ml 1 «Мизгел»; 20,0 20,0 20,0
Семейные творческие мастерские, ПК «Батыр».
батллы, конкурсы для молодых
семей, работа клуба «Молодая
семья» итд.

ИТОГО: 98,0 98,0 98,0



36

Отдел по делам молодежи и спортуИсполнительногокомитета Муслюмовскогомуниципального района Республики 
Татарстан, МБУ «МЦ «Мизгел», МБУ «Центр молодежных (студенческих) формирований по охране 
общественного порядкаМуслюмовского муниципального района «ФОРПОСТ», подростковый клуб «Батыр»- ПК «Батыр».


